„Gallům navíc připadlo celé Řecko, našim připadly země táhnoucí se z jedné strany až do krajin Parthů, z druhé až do Bulharska, ze třetí až po hranice s Korutany. Tehdy po mnohých bojích s Římany, po překonání nesčetných vojenských nebezpečenství, obsadili města, ustanovili místodržící, volíce si knížetem spolehlivého člověka jménem **Gracchus**.“

(1.5.) *Igitur Polonia florentissimis per **Graccum** aucta successibus statuit eius prolem regni suecessione dignissimam, nisi alterum filiorum eius fratricidii foedasset piaculum.*

„Zkrátka a dobré, díky neobyčejnému rozkvětu Polska, o který se **Gracchus** za-sloužil, by jeho potomek byl nepochybně uznán jako nejhodnější nástupce na trůnu, kdyby druhý z jeho synů nezhřešil zločinem bratrovraždy.“

(1.7.) *Immo in scopolu holophagi mox fundata est urbs insignis, a nomine **Gracci** dicta Graccovia, ut aeterna **Groccus** viveret memoria; nec prius ab exsequialibus cessatum est obsequiis, quam muri Urbis consummatione clauderentur. Quam quidam a **crocitatione corvorum**, qui eo ad cadaver monstri confluxerant, **Cracoviam**<sup>24</sup> dixerunt.*

Tantus autem amor demortui principis senatum, procures, vulgus omne devinxerat, ut unicam eius virgunculam, cuius nomen Vanda, patris imperio surrogarent. Quae tam elegantia formae, quam omnimoda gratiarum venustate omnibus adeo praestabat, ut non largam sed prodigam in eius dotibus existimares naturam. Nam et prudentum consultissimi eius astupabant consiliis et hostium atrocissimi ad eius mansuescebant aspectum. Unde quidam Lemanorum tyrannus quem proposito huius gentis populandae grassaretur, dum quasi vacans rapere molitur imperium, inaudita quadam virtute prius vincitur,

<sup>24</sup> Nejstarší záznamy názvu města pocházejí z cizích zdrojů: hebrejsky psané kroniky Josippon (první polovina 10. stol.?) (כְּרָקָר) Kr?kr /Krākar/; a od Ibráhīma ibn Yāqūba (c. 965) (كَرْكَرْ) Kr?kw? / Krāk(ū/ō)wā/ (viz MMFH III, 338, 369; MARQUARDT 1903, 472).

quam armis. Omnis enim exercitus eius mox ut reginam ex adverso vidit, veluti quodam solis radio repente percellitur, omnes veluti quodam iussu numinis, animos exuti hostiles, a praelio divertunt. Afferunt sacrilegium a se declinari, non praelium, non hominem se vereri, sed transhumanam in homine revereri maiestatem. Quorum rex, incertum est, an amoris, an indignationis, an utriusque saucius languor, ait: Vanda mari, Vanda terrae, aeri Vanda imperet! diis mortalibus Vanda pro suis victimet; et ego pro vobis, o mei pro cures, solennem infernis hostiam devoveo, ut tam vestra, quam vestrarum successionum perpetuitas sub femineo conenescat imperio! Dixit et exerto incumbens mucroni exspirat. Vitaque cum gemitu fugit indignata sub umbras.